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Kommundelsträff i Gråbo 

Lokal: Bygdegården 

Tid: 12 september 2007,  kl 19.00 - 21.00 
Förkortningar:  
KF=Kommunfullmäktige, KS= Kommunstyrelsen, MBN=Miljö- och byggnadsnämnden,  
VUN=Visions- och utvecklingsnämnder, KU-FR= Kultur och fritid, SO= Samhällets omsorger,  
SU= Samhällets utveckling, SK-UT= Skola och utbildning, 
SB=Sektor Samhällsbyggnad, LÄR= Sektor Lärande 
 
Deltagare: 

Demokrati & Inflytande  
Fullmäktiges presidium Birger Rosén, (m),  KF, ordförande                                             
Fullmäktiges presidium Ingvar Ringhage (c)  KF, 1:e vice ordf  
Fullmäktiges presidium Kent Lundén  KF, 2:e vice ordf  
 Rose-Marie Jansson (v) 
                                                                   

Övriga politiker Henrik Ripa (m) KS, ordförande 
Kenneth Johansson (s) KS, vice ordförande 
Hasse Lennartsson (s) VUN KUF,2:e vice ordf            
Åsa Bruto (s) VUN SU, 2:e vice ordf         
Roland Almquist (m) VUN SU, ordf                          
Finn Söderpalm (m) KS 
Bo Cedergårdh (fp) VUN KU-FR, ordf 
Eva Andersson (c) VUN SU, 1:e vice ordf 
Anna-Lena Holberg VUN SO, ordf 

Polisen Sture Torstensson Platsbefäl, Lerum 
Stefan Hellberg Kriminolog, Borås 
Ann-Christine Olsson Inspektör, Lerum 

Lekstorps IF Mikael Rosvall  Ordförande 

Tjänstemän Bo Lindqvist LÄR, sektorchef 
Elisabeth Westin LÄR, sektorchef  
Eva Persson LÄR, Rektor Hjällsnässkolan 
Agneta Tranberg LÄR, Rektor Röselidskolan 
Mare-Louise Rastin LÄR, Rektor Lekstorpskolan  
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Anna Stenlöf SB, sektorschef 
Petter Lindencrona SB, planchef 
Jan Thorbjörnsson SB, gatu- och parkenheten 

 Henrik Larsson SB, gatu- och parkenheten 
Annika Andersson SB, enhetschef  
Catharina Sundberg SB, enhetschef  
Arne Hjelte Säkerhetssamordnare 
 

 
Mötesdeltagare 115  
 
 
 
 
 
 
  
 
Sekreterare ………………………………… 

 Gunnar Andermo 
 
 
Ordförande ………………………………… 
 Birger Rosén  
 
 
Justerare ………………………………… 

Lars-Erik Rastin 
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1. Mötets öppnande 
Kommunfullmäktiges ordförande Birger Rosén hälsar alla välkomna till kommundels-
träffen. Avsikten med mötet är att föra en dialog med medborgarna och ta del av synpunkter 
så tidigt som möjligt och få tillfälle att redovisa aktuella projekt i Gråbo men också i 
kommunen i övrigt.  
Värd för träffen är kommunfullmäktiges presidium. Därutöver deltar gruppen Demokrati 
och inflytande med en representant från varje parti som är representerat i fullmäktige.  
Kommunstyrelsen står till svars för hur verksamheterna i kommunen bedrivs och ansvarar 
för den kortsiktliga planeringen. 
Den långsiktiga planeringen behandlas i Visions- och utvecklingsnämnderna.  
 

2. Justering av protokoll 
Mötet valde Lars-Erik Rastin att jämte ordförande justera protokollet.  
Protokollet kommer efter justeringen att läggas ut på hemsidan. 
 

3. Dagordning 
 Dialog om polisens analys av situationen i Gråbo 
 Presentation av situationen i Gråbos förskolor och skolor utifrån skolverkets rapport 
 Lekstorps IF presenterar klubbens framtidplaner 
 Uppföljning av frågor från tidigare möten i Gråbo 
 Svar på inlämnade frågeställningar 
 Nya aktuella frågor 

       

4. Dialog om polisens analys av situationen i Gråbo 
Sture Torstensson, platsbefäl i Lerum, gör en kort inledning och presenterar polisens två 
övriga deltagare. Ann-Christine Olsson, inspektör i Lerum, som bl a arbetar med projektet 
Trygg i Gråbo samt Stefan Hellberg, kriminolog från Borås och Polismyndigheten i Västra 
Götaland. 
Polisen i Lerum beställde en analys av situationen i Gråbo för att ta reda på vad som är 
orsaken till att det varit problem i kommundelen en tid. Undersökningen pågick under 
perioden hösten 2006 och våren 2007. 
Sammanfattningsvis konstateras att de stora problemen i Gråbo är ungdomsrelaterade. 
Centralorten har förändrats från att ha varit ett landsortområde till att ha blivit ett 
förortsområde. Vissa ungdomar mellan 10 och 16 år står för en stor del av den skadegörelse, 
klotter, moped/MC-åkning och fylleri. 
Genom projektet Trygg i Gråbo och Polisens synliga närvaro minskar skadegörelsen. 
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Stefan Hellberg, som här representerar Länskriminalpolisens Underrättelserotel, presenterar 
rapporten och hur han har gått till väga i sin analys av situationen i Gråbo.  
Den anmälda brottsligheten i Gråbo består av skadegörelse, klotter, försök eller tillgrepp av 
fortskaffningsmedel, stölder ur bilar och diverse trafikrelaterade brott. 
Skadegörelse och klotter är koncentrerat kring centrala Gråbo. Försök eller tillgrepp av bilar 
sker vid parkeringsplatser och garagelängor. 
Under första halvåret 2007 kostade skadegörelsen av glasrutor 165 tkr. 
Hellberg rapporterar att trygghetsmätningar har pågått i Gråbo sedan 2004. Vidare har ett 
antal nyckelinformanter intervjuats på skolorna, fritidsgården, individ- och familjeomsorgen 
och säkerhetssamordnaren. 
Följande slutsats görs. 

o Gråbo har förändrats från att ha varit ett landsortsområde till att ha blivit ett 
förortsområde 

o Några få vaneförbrytare som polisen får sätta in resurser för att stoppa dem i deras 
framfart. 

o De stora problemen i Gråbo är ungdomsrelaterade. Vissa ungdomar mellan 10 och 
16 år  står för en stor del av den skadegörelse, klotter, moped/MC-åkning och fylleri 
som sker i Gråbo. 

o Samverkan bör fortsätta och i vissa fall utvidgas. Ingen enskild grupp bär ansvaret 
och ingen enskild grupp kan lösa problemen. Viktigt är att göra invånarna i Gråbo, 
föräldrar, ungdomar och övriga representanter i samhället delaktiga. 

o Ungdomarna uttrycker sig genom handling. Skapa naturliga arenor för ungdomarna. 
Arenor som på ett naturligt sätt kan övervakas av vuxna. 

o Göra Gråbo mer attraktivt för vuxna och skötsamma ungdomar. Detta för att göra 
Gråbo naturligt levande så att en naturlig informell övervakning kan ske. 

 
Analysen avslutas med att Stefan Hellberg ger rekommendationer i det fortsatta arbetet till 
såväl polismyndigheten som till de kommunala sektorerna och enheterna, samt till 
bostadsbolaget Förbo och andra vuxeninsatser. 
 
Polisens underrättelserapport  finns att se som ett bildspel i anslutning till 
minnesanteckningarna på kommunens hemsida. 
 
Sture Torstensson kommenterar underrättelserapporten och upplyser också om att arbetet 
med Trygg i Gråbo kommer att fortsätta under hösten med fortsatt patrullering. 
 
Lars-Erik Rastin, som är ordförande i Stora Lundby Samhällsförening, uttrycker sitt 
gillande och tackar Polisen som tagit initiativ till utredningen. Men han framför också, att 
ordningen och säkerheten i Gråbo måste förbättras radikalt. Man måste komma tillrätta med 
den stora skadegörelsen på kommunal och enskild egendom. Till följd av skadegörelse, 
inbrott och stölder rinner pengarna i strida strömmar ur kommunens kassa. Det allmänna 
buslivet i Gråbo centrum medför, att vanligt folk inte vågar vara ute kvälls- och nattetid. 
Polisen måste återupprätta tryggheten på allmänna platser i Gråbo. Rastin anser också, att 
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kommunen bör inrätta en heltidstjänst för brottsförebyggande verksamhet. De problem som 
f n finns Gråbo måste lösas av kommunen i samverkan med polisen. 
 
Henry Andersson hänvisar till kapitel 6 i polisens utredning om Gråbo. Detta handlar om 
forskning om ordning och kvalitet i bostadsområdenas närmiljö (sidan 17). Frånvaron av 
underhållsåtgärder kan medföra bristande känsla för att vårda den egna närmiljön. Vid 
fyra tidigare kommundelsträffar har dessa frågor berörts, vilket framgår av anteckningarna 
från dessa möten.  
 
Henrik Ripa, kommunstyrelsens ordförande, känner stort förtroende för Polisens arbete. 
Lovar att beakta analysen i samband med att man ser över kommunens budget, men kan inte 
utlova ekonomiska insatser. 
 
Säkerhetssamordnaren upplyser om att kommunen lägger ut ca 1 Mkr årligen på att åtgärda 
skadegörelse i kommunen, och att Västtrafik lägger ut ungefär samma summa. 
 
Yvonne Sjöquist representerar föräldragruppen på Hjällsnässkolan. Gruppen är mycket 
engagerad och jobbar även för de lugna eleverna med stor framgång. 
 
Tyvärr konstateras att en skola ordnat föräldramöte samtidigt som denna kommundelsträff, 
en kollision i planeringen vilket ansvariga beklagar. 
 
Jorma Lammervo framhåller, att han för en tid sedan hade försökt ringa till polisen för att få 
hjälp att stoppa ett pågående brott. Under fyra och en halv timme lyckades han inte komma i 
kontakt med polisen på telefonnummer 112. Sture Torstensson svarar att det är ett stort 
allmänt problem, men ska framföra detta till ansvariga inom Polisen. 
 
Jan Kuuse framför att Gråbo Centrum har en låg status, och att miljön runt torget måste 
förbättras. Det bör utredas om det är möjligt att bygga på en våning med bostäder på 
butiksfastigheterna i centrum. 
 
Henrik Ripa svarar att kommunen inte äger torget och det kan därför bli problem med 
utvecklingsplanerna. Intresset är ganska svagt från handlarnas sida. 
 
Socialchef Annette Johansson påtalar det bristande samarbetet mellan polisen och 
socialtjänsten. Hon framhåller också, att lagstiftningen är sådan att man inte kommer någon 
vart med föräldrar som nekar till att deras barn är inblandade i ordningsstörande 
verksamhet.  
 
Sektorchef Anna Stenlöf talar om den yttre miljön i Gråbo och relaterar till en vandring i 
Gråbo Centrum tillsammans med företrädarna för Gråbo C. Presenterar också Annika 
Andersson från fastighetsenheten som ansvarar för den yttre miljön i kommunen. Andersson 
redogör för de åtgärder som man gjort beträffande gröna ytor, buskage, träd, grenar, och att 
man har plockat bort farlig lekutrustning i lekparker samt jobbat med belysningen i centrala 
Gråbo. 
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Lars S Johansson framhåller att han när han får besök inte gärna tar en kvällspromenad i 
Gråbo med sina gäster. Skälet till detta är den bristande ordningen och säkerheten i 
samhället. 
 
Polisen informerar slutligen att projektet Trygg i Gråbo har en tipstelefon som vid behov 
ska användas för att ge information om läget i Gråbo.  
Tipstelefon: 070-68 38 349. 
När det gäller akuta situationer ska man ringa man 112. 
 

5. Presentation av situationen i Gråbos förskolor och skolor utifrån skolverkets rapport 
Skolverket inspekterade samtliga kommunala skolor i Lerums kommun under våren 2007 
och i augusti offentliggjordes rapporten. Denna finns att läsa på kommunens hemsida och 
man hittar den i nyhetsarkivet. 
Bo Lindqvist, sektorchef, ger en allmän bild av skolverkets rapport i Lerum. 
Skolverket berömmer skolornas arbete mot kränkande behandlig: "skolorna (i Lerums 
kommun) bedriver ett föredömligt, målinriktat arbete för att förebygga kränkande 
behandling. Skolorna erbjuder överlag en lugn studiemiljö för eleverna. Stämningen mellan 
elever och personal är respektfull och tolerant." 
 
På Röselidskolan, Lekstorpsskolan och Hjällsnäskolan finns två rektorer på vardera skola. I 
kväll representeras de av tre rektorer som var för sig kommenterar uppgifterna i skolverkets 
rapport och ger en bild av det aktuella läget. 
Rektorerna sammanfattar med att barnen över lag har det bra i skolorna i Gråbo. 
 
Det ges mycket beröm i rapporten, men på flera områden kan det bli bättre. 
 
Skolverket lyfter fram att Lerums grundskolor har goda resurser i form av relativt hög 
personaltäthet, erfaren och utbildad personal, samt god tillgång till läromedel och 
hjälpmedel.  
Förskolornas personal gör ett mycket bra jobb och barnen har goda möjligheter att 
utvecklas. Personalen på fritidshemmen får många lovord från föräldrar och elever, men 
gruppernas storlek gör det svårt att bedriva pedagogisk verksamhet efter skoldagens slut. 
 
Gymnasiet och vuxenutbildningen får mycket beröm i Skolverkets rapport. 
 
Skolverket påpekar att grundskolorna bör bli bättre på att utnyttja lärarnas ämneskompetens 
och att kommunen bör analysera varför resultaten varierar mellan skolorna i år 5 och 9. 
Eleverna bör också få bättre kännedom om läroplanens och kursplanernas mål. 
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Lerums kommun bör ta fram gemensamma rutiner för att säkerställa en enhetlig 
betygssättning inom grundskolan, och man bör analysera effekterna av att personaltätheten 
på fritidshemmen är lägre än genomsnittet i landet. Skolverket påpekar att skolornas 
likabehandlingsplaner behöver förankras bättre bland elever och föräldrar, och man ser vissa 
brister i kommunens kvalitetsredovisningar. 
  
Grundskolorna måste utvärdera alla ämnen i årskurs 5. Många skolor har framförallt 
koncentrerat sig på uppföljning av ämnena svenska, engelska och matematik  
  
Sociala bekymmer i Gråbo påverkar stämningen i Hjällsnässkolan, påpekar Skolverket. 
Samtidigt säger man att skolledningen har stort förtroende bland föräldrar och personal och 
att man arbetar bra mot trakasserier och kränkningar. Skolverket menar dock att det finns 
anledning att intensifiera arbetet och vill lyfta frågan för att kommunen ska ges möjlighet att 
fundera över om ledningen på skolan kan behöva ytterligare stöd i arbetet. 
 
Hjällsnässkolan har haft en andel lärare, ca 35%, utan fullständig pedagogisk utbildning. Nu 
har läget förbättrats och motsvarande siffra är 5%. 
 
I anslutning till skolledarnas kommentarer till rapporten ställer en dam bland 
mötesdeltagarna frågan: Vart tog barnen vägen?  
 
Henry Andersson försökte då besvara den ställda frågan genom att citera ett utdrag ur 
rapporten rörande Hjällsnässkolan. "I Hjällsnässkolan uppger en del elever att de har bra 
kamrater och lärare, att det finns en god gemenskap och att nytillkomna elever tas emot väl. 
Ändå trivs inte alla elever i skolan eftersom det finns problem med vandalisering och stölder. 
Vandaliseringen sker dock enligt rektorerna till största delen utanför skoltid och företrädesvis 
under helger. Enligt både elever och personal är det mycket bråk i Hjällsnässkolan efter det att 
skolvärdinnan beviljades tjänstledighet. Andra elever uppger att det förekommer mobbing och 
hot samt att elever är rädda att gå till skolan. Elever och vuxna beklagar att en liten del av 
eleverna fördärvar möjligheterna till lärande och trygghet för övriga" 
 
Yvonne Sjöquist som representerar föräldragruppen på Hjällsnässkolan, berättar om alla 
aktiva föräldrar som har bildat en mängd olika arbetsgrupper. Där finns föräldrar som 
varandrar på dagtid och klassföräldrar som tar ledigt för att engagera sig i skolan. 
Föräldragruppen har i år fått stipendium ur Måns Jenningers minnesfond. 
Hon undrar vad politikerna kan göra för att stötta föräldraengagemanget? 
 
Lars-Erik Rastin menar att förhållandena i Gråbo börjar likna de som finns i Göteborgs 
ytterområden. Gråbo har gått från en lugn landsortsidyll till att bli en storstadsförort med en 
massa nya bekymmer. Det borde föranleda kommunen att tilldela skolorna i Gråbo extra 
resurser. Den ordinarie elevpengen räcker nu inte till för att åtgärda problemen. 
 
Henrik Ripa kommenterar att det värsta som vi kan göra är att abdikera inför problemen. Nu 
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gäller det att fokusera på att hitta lösningar och inte bara titta på problemen. 
Den yttre miljön kring centrum måste förbättras. Problemen är inte på individnivå, utan det 
handlar oftast om miljön runt omkring oss. Kommunen kan inte agera på egen hand vad 
gäller torget då marken ägs av andra aktörer. Kontakter har dock tagits med Förbo för att 
diskutera framtida gemensamma insatser. 
För att utjämna boendet i olika kommundelar vill kommunen bygga fler villor i Gråbo och 
fler lägenheter i Lerum. 
Verksamheten i våra kommundelar måste organiseras så att det skapar trygghet. 
 
En representant från Gråbo fritidgård, Hjällsnässkolan, berättar att de ekonomiska anslagen 
inte räcker till, vilket kommer att leda till en kvalitetsförsämring då två anställda tvingas 
sluta på fritidsgården.  
Rektor Eva Person förklarar att orsaken är att tilldelning av resurser anpassas till hur många 
elever som finns i skolan och kommande år blir elevantalet lägre. 
 

6. Lekstorps IF presenterar klubbens framtidplaner 
Mikael Rosvall, ordf Lekstorp IS, presenterar klubbens satsning Framtiden tillhör Lekstorp. 
Föreningen har ca 550 medlemmar och bedriver verksamhet inom fotboll och bordtennis. 
I framtidsprojektet finns en vision om att göra klubbstugan till en samlingslokal för gamla 
och unga. Genom att skapa en aktivitetsförening och bredda verksamheten hoppas man att 
de boende i Gråbo ska söka sig till ett café där det går att få lite mer matnyttigt än bara en 
fika. Detta som ett sätt att motverka segregationen i samhället, och kanske kan vuxna finnas 
till hands både i fiket och som ett stöd i läxläsning mm efter skoltid och före inplanerad 
träning. Klubben önskar också att klubbhuset ska kunna nyttjas i ännu större utsträckning än 
vad som görs idag. 
Lekstorps IF planerar bl a nya boulebanor, en konstgräsplan, cykeltrailbana och 
skateboardramp inom området. Längre fram planeras en miniidrottsplats och en 
motionslöparslinga inom området. 
Föreningen är också beredd att anställa en person som ska arbeta med fritidsaktiviteter på 
Hjällsnässkolan på kvartstjänst. Finansieringsstöd kommer från Riksidrottsförbundet. 
 
Du kan läsa om projektet på den inskannade filen som bifogas anteckningarna. 
 

7. Uppföljning av frågor från tidigare möten i Gråbo 
Se punkten 9 nedan. 

 

8. Insända frågor inför mötet 
Se punkten 9 nedan. 
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9. Övriga frågor 
Med anledning av att polisens analys av situationen i Gråbo liksom diskussionen om 
skolverkets rapport tog så lång tid beslutades om att lägga in en extra kommundelsträff i 
Gråbo då övriga frågor på dagordningen kommer att avhandlas. Kommunfullmäktiges 
presidium återkommer om tidpunkt. 
 

10. Mingel 
Kommundelsträffen avslutas med att de närvarande ges möjlighet att dröja kvar och mingla. 
 

11. Avslutning 
Birger Rosén tackar de församlade för visat intresse och avslutar mötet. 
 

_____ 
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